
 

 

1 

  

 

Oggetto: Lavori di realizzazione di una darsena pescherecci nella zona ovest del Porto di Cagliari. 

CUP D27J06000010001 - CIG 53676851CA 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.181 del 15.11.2012 col quale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 

di realizzazione di una darsena pescherecci nella zona ovest del Porto di Cagliari ed il 

successivo Decreto n.4 del 13/01/2014 con cui è stato modificato il quadro economico 

dell’intervento per un importo complessivo di € 10.691.095,85; 

VISTO il Decreto n.82 del 16.06.2014 col quale è stata aggiudicata la gara per l’affidamento 

dell’appalto della progettazione esecutiva e la realizzazione di una darsena pescherecci 

all’ATI Impresa Pietro Cidonio Spa – VIPP Lavori Srl (importo complessivo di quadro 

economico pari a € 9.613.347,23) ed il relativo contratto rep. n.2204 del 19/08/2014, 

registrato a Cagliari alla serie 1T al n.5704 in data 29/08/2014; 

VISTO il Decreto n.98 del 23.09.2015 col quale è stato approvato il progetto esecutivo predisposto 

dall’appaltatore per un importo complessivo di quadro economico pari a € 9.959.562,56; 

VISTO il verbale di consegna parziale dei suddetti lavori del 27.10.2015 e quello di consegna 

definitivo del 22.03.2016, predisposto ai sensi dell’art.154 del DPR 207/10 dal Direttore dei 

Lavori Ing. Alessandra Mannai, dipendente dell’AdSP incaricata con Ordine di 

Servizion.150 del 21.01.2013; 

VISTO il Decreto n.84 del 19.05.2016 col quale è stata approvata una perizia suppletiva e di variante 

per un importo complessivo di quadro economico di € 9.959.562,56 ed il relativo atto di 

sottomissione rep. n.2439 del 30.05.2016, registrato alla serie 1T n.4012 in data 13.06.2016; 



 

 

2 

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori del 4.05.2017, predisposto ai sensi dell’art.199 del 

DPR 207/10 dal Direttore dei Lavori; 

VISTO il certificato di collaudo del 26.10.2017 con cui l’Ing. Roberto Ruggiero, dipendente del 

Provveditorato Interregionale per le OO.PP. incaricato con Decreto n.82 del 17.05.2016, ai 

sensi dell’art.102 comma 2 del D.Lgs 50/2016, ha certificato che i lavori sono stati 

regolarmente eseguiti e li ha collaudati; 

CONSIDERATO che, a seguito del pignoramento presso terzi notificato a questa Autorità in data 19.02.2018, 

è stato comunicato al Tribunale Civile di Roma (nota del 23.02.2018 – prot. n.3711) di 

essere debitori nei confronti dell’appaltatore di € 232.868,92; 

TENUTO CONTO che è stato accertato che nel quadro economico di cui al predetto Decreto n.84 del 

19.05.2016 risultano economie di spesa per complessivi € 520.732,75; 

VALUTATO per quanto sopra, che si può procedere allo stralcio dell’importo di € 287.863,83, al netto 

del debito nei confronti dell’appaltatore comunicato al Tribunale Civile di Roma con la nota 

del 19.02.2018; 

TENUTO CONTO che l’intervento risulta è stato finanziato con i fondi di cui all’art.18 bis della Legge 84/94 

per un importo di € 4.822.241,71; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

DECRETA 

di procedere allo stralcio, quale economia di spesa nel quadro economico dell’intervento, dell’importo di € 

287.863,83 sul conto dei residui passivi, impegni n.30250/14, n.30249/14, n.30379/15, n.30206/16, sul Capitolo 

U211/10. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai  


		2023-12-11T11:34:53+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2023-12-11T11:35:04+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2023-12-11T12:37:27+0100
	NATALE DITEL


		2023-12-11T12:38:41+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-12-11T12:21:08+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-12-11T14:46:50+0000
	Firma applicativa




